
QUINTA-feIrA, 10 de jULho de 2008�
Diário OficialExecutivo 1

pORTARIA N° 256/08-CMG, 09 DE JUlHO DE 2008.
O CHEFE DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e
Considerando a Parte nº 078/08-DI, 09 de julho de 2008;
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
correspondentes, aos servidores abaixo relacionados, por terem 
viajado, a serviço do Governo do Estado.
Município de Novo Progresso-PA

Nome Período Diária

CAP PM ISAAC RICARDO MONTEIRO 
ROFFÉ DA SILVA 09 a 12/07/08 3.1/2(três e meia)

SGT PM  JOSÉ ANTÔNIO SANTOS DA 
SILVA 09 a 12/07/08 3.1/2(três e meia)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO,  09 
de  julho  de 2008.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR - CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

DIÁRIAS
pORTARIA Nº 474/08-pGE.G., DE 08 DE JUlHO DE 2008.
Assunto: tratar de assuntos de interesse do Estado, em 
especial, participar de reunião.
Localidade: Brasília-DF.

Nome Cargo Data Diárias

José Eduardo Cerqueira Gomes Procurador do Estado 08.07.08 ½

CELSO PIRES CASTELO BRANCO
Procurador Geral do Estado, em exercício.
pORTARIA Nº 475/08-pGE.G., DE 08 DE JUlHO DE 2008.
Assunto: tratar de assuntos de interesse do Estado, em 
especial, participar de reunião.
Localidade: Brasília-DF.

Nome Cargo Data Diárias

José Eduardo Cerqueira Gomes Procurador do Estado 14.07.08 ½

CELSO PIRES CASTELO BRANCO
Procurador Geral do Estado, em exercício.
pORTARIA Nº 476/08-pGE.G., DE 08 DE JUlHO DE 2008.
Assunto: tratar de assunto de interesse do Estado, em especial, 
participar de audiência.
Localidade: Castanhal-PA.

Nome Cargo Data Diária

Fernanda Jorge Sequeira Procurador do Estado 08.07.08 ½

Márcio Santa Brígida de Oliveira Motorista 08.07.08 ½

CELSO PIRES CASTELO BRANCO
Procurador Geral do Estado, em exercício.

SUpRIMENTO DE FUNDOS
pORTARIA Nº 473/08-pGE.G., DE 08 DE JUlHO DE 2008

CONCEDER, a servidora Rosângela de Souza Martins, 
identidade funcional n° 3152979/1,  ocupante do cargo 
de Auxiliar Técnico, portador do CIC n° 149.199.232-87, 
Suprimento de Fundos no valor de R$ 300,00 (trezentos reais), 
o qual deverá observar a classificação orçamentária abaixo:
03.122.0125.4534-339039 - R$ 300,00
O Prazo para aplicação deverá ser de 60 (sessenta) dias, 
a contar da data do recebimento, devendo a prestação de 
contas ocorrer no prazo de 15 (quinze) dias, após o término da 
aplicação.
CELSO PIRES CASTELO BRANCO
Procurador Geral do Estado, em exercício.

FÉRIAS
pORTARIA Nº 466/08-pGE.G., DE 07 DE JUlHO DE 2008.
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias ao Procurador do Estado 
Flávio luiz Rabelo Mansos Neto, identidade funcional nº 
54194130/2, de acordo com o art. 74, da Lei 5.810/94, relativa 
ao exercício 2006/2007, no período de 07.07 a 05.08.08, 
devendo responder pela Diretoria do Departamento Jurídico 
do Instituto de terras do Pará – ITERPA, a Procuradora do 
Estado Fernanda Jorge Sequeira, identidade funcional 
n.º55589643/1.
CELSO PIRES CASTELO BRANCO
Procurador Geral do Estado, em exercício.

lICENÇA pARA ESTUDO
pORTARIA Nº 472/08-pGE–G., DE 07 DE JUlHO DE 2008
O Procurador Geral do Estado, em exercício, no uso das 
atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 25, § 5º e no art. 9º, 
VII, ambos da Lei   Complementar nº 041, de 29 de agosto de 
2002;
CONSIDERANDO a manifestação favorável do Conselho 
Superior da Procuradoria Geral do Estado;
RESOlVE:
CONCEDER, 93 (noventa e três) dias de Licença Estudo, 
especificamente do Doutoramento na Faculdade de Direito da 
Universidade de Lisboa, a Procuradora do Estado Anete penna 
de Carvalho pinho, identidade funcional nº 5757720/2, 
no período de 23.06 a 23.09.08, sem prejuizo de sua 
remuneração.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
CElSO pIRES CASTElO BRANCO
Procurador Geral do Estado, em exercício

ERRATA DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Convênio: 045/2008
Nº do Termo Aditivo: 012/2008
Partes: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO-
ASIPAG E ASSOCIAÇÃO MUNICIPAL DOS ESTUDANTES 
UNIVERSITÁRIOS DE CASTANHAL.
Onde se Lê: N° DO TERMO ADITIVO: PRIMEIRO ADITIVO
Leia-se: N° DO TERMO ADITIVO: 012/2008 (PRIMEIRO 
ADITIVO).
Ordenador Responsável: PIO X SAMPAIO LEITE

pORTARIA 142/2008
pORTARIA 142/2007  DE  08 DE JUlHO DE 2008.

ASSUNTO: Gratificação de Tempo de Serviço
O Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo  -  
ASIPAG, no uso das atribuições legais,
RESOLVE :
Alterar para 45%( QUARENTA E CINCO ), de adicional por 
tempo de serviço do Servidor(a) EDSON ABREU CARDOSO, 
matricula nº 5144752-Diretor do Departamento Financeiro, a  
partir de 01.04.2008.
DÊ-SE  CIÊNCIA ,  PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
pio X Sampaio leite
Presidente da  ASIPAG

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 014/2008 (PRIMEIRO TERMO ADITIVO).
Nº do Convênio: 196/2007
Partes: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO 
GOVERNO-ASIPAG E ASSOCIAÇÃO UNIÃO DE PESSOAS COM 
NECESSIDADES ESPECIAIS DO SUL E SUDESTE DO PARÁ.
Objeto do Convênio: LIBERAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS 
PARA EXECUÇÃO DO PROJETO " O ESPORTE: UMA ALTERNATIVA 
PARA INTERAÇÃO E INTEGRAÇÃO DAS PESSOAS COM 
NECESSIDADES ESPECIAIS ".
Valor do Convênio Original: R$ R$ 10.000,00
Objeto e Justificativa do Aditamento: ACRÉSCIMO  NO VALOR 
DO CONVÊNIO ORIGINAL EM MAIS R$ 19.258,00 (DEZENOVE 
MIL DUZENTOS E CINQUENTA E OITO REAIS) PARA CONCLUSÃO 
DO PROJETO.
Valor do Aditamento: R$ R$ 19.258,00
Data da Assinatura: 07/07/2008
Vigência do Aditamento: 07/07/2008 a 08/12/2008
Dotação Orçamentária: 35201.08244124549040000.33504300.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0101
Ordenador Responsável: PIO X SAMPAIO LEITE
Aditivos Anteriores: 00

pORTARIA 143/2008
pORTARIA 143/2007  DE  08 DE JUlHO DE 2008.

ASSUNTO: Gratificação de Tempo de Serviço
O Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo  
-  ASIPAG,
no uso das atribuições legais,
RESOLVE :
Alterar para 20%( VINTE ), de adicional por tempo de serviço 
do Servidor(a) PAULO HENRIQUE SOUSA SANTOS, matricula 
nº 5739454-Chefe de Divisão de Assessoramento Municipal, a  
partir de 01.07.2008.
DÊ-SE  CIÊNCIA ,  PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
pio X Sampaio leite
Presidente da  ASIPAG

ERRATA DE CONVENIO
Nº do Convênio: 347/2008
Partes: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO 
GOVERNO-ASIPAG E INSTITUTO VITÓRIA RÉGIA PARA O 
DESENVOLVIMENTO DA AMAZÔNIA.
Onde se Lê: VALOR: R$ 18.000,00 / DATA DA ASSINATURA 
07/07/2008.
Onde se Leia-se: VALOR: R$ 18.800,00 / DATA DA ASSINATURA 
07/07/2008.
Ordenador Responsável: PIO X SAMPAIO LEITE

pORTARIA 144/2008
pORTARIA 144/2007  DE  08 DE JUlHO DE 2008.

ASSUNTO: Diárias
O Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo  
-  ASIPAG,
no uso das atribuições legais,
RESOLVE :
Conceder  4 (QUATRO), diária, ao Servidor: OSVALDO 
FIGUEREDO LOPES CIC: 623.299.603-87, no período de 10 a 
14 de Julho de 2008, para a cidade de Novo Repartimento . A 
Serviço do Governo do Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA , PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
pIO X SAMpAIO lEITE
Presidente da ASIPAG

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 013/2008 (PRIMEIRO TERMO ADITIVO).
Nº do Convênio: 046/2008
Partes: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO-
ASIPAG E ASSOCIAÇÃO PARAENSE DAS PESSOAS COM 
DEFICIÊNCIA.
Objeto do Convênio: LIBERAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS 
PARA EXECUÇÃO DO PROJETO " UM LUGAR DE CIDADANIA ".
Valor do Convênio Original: R$ R$ 150.000,00
Objeto e Justificativa do Aditamento: ACRÉSCIMO NO VALOR 
DO CONVÊNIO ORIGINAL EM MAIS R$ 100.000,00 (CEM MIL 
REAIS) PARA CONCLUSÃO DO PROJETO.
Valor do Aditamento: R$ R$ 100.000,00
Data da Assinatura: 03/07/2008
Vigência do Aditamento: 03/07/2008 a 02/12/2008
Dotação Orçamentária: 35201.08244124549040000.33504300.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0101
Ordenador Responsável: PIO X SAMPAIO LEITE
Aditivos Anteriores: 00

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 015/2008 (PRIMEIRO TERMO ADITIVO)
Nº do Convênio: 027/2008
Partes: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO-
ASIPAG E MOVIMENTO EM DEFESA DO ARQUIPÉLAGO DO 
MARAJó.
Objeto do Convênio: LIBERAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS 
PARA EXECUÇÃO DO PROJETO " INCLUSÃO DIGITAL NA 
COMUNIDADE ".
Valor do Convênio Original: R$ R$ 20.000,00
Objeto e Justificativa do Aditamento: PRORROGAÇÃO DO 
PRAZO DE VIGÊNCIA EM MAIS 06 (SEIS) MESES A CONTAR DE 
07.07.2008.
Valor do Aditamento: R$ 00
Data da Assinatura: 07/07/2008
Vigência do Aditamento: 07/07/2008 a 06/01/2009
Dotação Orçamentária: 35201.08244124549040000.33504300.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0301
Ordenador Responsável: PIO X SAMPAIO LEITE
Aditivos Anteriores: 00

RESCISÃO CONTRATUAl
Nº Contrato: 28/2008
Partes: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALACIO DO GOVERNO E 
CARLOS MAIA DA SILVA
Data da Assinatura: 30/06/2008
Ordenador Responsável: PIO X SAMPAIO LEITE

RESUMO DAS pORTARIAS Nº 141,142,143,145,146,147 E 
149/2008-GVG

SUpRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 143/08-GVG  DE 02 DE JULHO DE 2008

Conceder Suprimento de Fundos na ordem de R$-1.200,00 (Mil 
e Duzentos Reais) ao servidor MÁRIO ANDRÉ GOMES DE LIMA, 
CPF nº 394.609.672-72, Ajudante de Ordens, na natureza 
de despesa 339039 e 339030 aplicação 60 (sessenta) dias, 
prestação de contas é de 30 (trinta) dias após o período de 
aplicação.
Ordenador de Despesa: Solano de Vasconcelos Lisboa Filho

PORTARIA Nº 149/08-GVG  DE 04 DE JULHO DE 2008
Conceder Suprimento de Fundos na ordem de R$-300,00 
(Trezentos Reais) ao servidor JOCTÃ PAULA DA COSTA, CPF nº 
263140882-91, Chefe de Segurança, na natureza de despesa 
339033, aplicação 60 (sessenta) dias, prestação de contas é de 
30 (trinta) dias após o período de aplicação.
Ordenador de Despesa: Solano de Vasconcelos Lisboa Filho


